
桜並木学園つくば市立桜南小学校

学校だより NO.10 令和 7年 3月 3日

文責 ： 教頭 春田 友則

春の訪れを感じる季節となりました。保護者の皆様、地域の皆様には、日頃より本校の教育活動にご理解

とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

本校では、子どもたちが主体的に学び、自ら考え行動できる力を育むために、学校の組織目標として「自

分で自分から」「関わる力」を掲げてまいりました。この目標のもと、児童一人ひとりが自ら学び、友達や

先生と協力しながら成長する姿を数多く見ることができました。これもひとえに、日々温かく見守ってくだ

さる皆様のおかげです。

本年度も、もうすぐ終わろうとしています。来年度も、職員一同、この目標を大切にしながら、子どもた

ちが安心して学び、挑戦できる環境をつくってまいります。引き続き、ご支援・ご協力を賜りますよう、よ

ろしくお願い申し上げます。

「第７５回 卒業証書授与式・継志式」について

３月１８日(火)に、７５回目の卒業証書授与式・継志式が執り行われます。当日は５、

６年生が参加し、１年生から４年生までは休業日となります。

なお、卒業証書授与式・継志式においては、６年生を「卒業生」と呼ばせていただき

ますのでよろしくお願いいたします。

【３月の主な行事予定】

３月 ４日(火) ・身体測定(6年) ・1-2授業参観、学級懇談会(1-2のみ)

７日(金) ・謝恩清掃(6年)

１３日(木) ・卒業式予行練習

１８日(火) 〇 桜並木学園 第７５回 卒業証書授与式 継志式

・１～４年生…自宅学習

・５年生…式に参加(８:１５～８:３５に登校)

２０日(木) ・春分の日【祝日】

２４日(月) ・修了式

３１日(月) ・離任式(予定)



各学年より 

１ 年 生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    ２ 年 生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 年 生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 年 生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５ 年 生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６ 年 生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

授業参観・学年、学級懇談会への御協力ありがと
うございました。また、ミシンボランティアとして、８名
の方がサポートにあたってくださいました。ありがとう
ございました。お陰様で、思い思いのランチョンマット
を仕上げることができました。 

３月１３日には卒業式予行練習、１８日は在校生
代表として、卒業式に出席します。卒業生の門出を５
年生全員で心からお祝いしたいと思います。 

３月２４日に修了式を迎え、２５日からは春休みで
す。５年生の復習をしっかりとして、６年生への進級
をしてほしいと願っています。 

いよいよ３月を迎え、小学校課程の修了が近づ
いてきました。保護者の皆様には、これまでたくさん
のご協力をいただき、ありがとうございました。 

残りわずかとなりましたが、一日一日を大切に
充実した時間を重ねていきたいと思います。引き続
きのご協力をお願いいたします。 
 
○３月７日（金）  児童による謝恩清掃 
 
○継志式について 
  令和７年３月１８日（火） 
  持ち物  手さげ・上履き 
  児童登校   ： ８：１５～ （４号館昇降口） 
  保護者受付 ： ８：３０～ （１号館昇降口） 
 
○啓志式について（並木中学校入学式） 
  令和７年４月９日（水） 
  受付：１２：３０～予定  並木中学校体育館 
※他校へ進学する場合は、「入学式のご案内等」
の文書をご確認ください。 

☆あゆみ・修了証について 

  ３月２４日（月）には、あゆみと修了証を、オレンジ色

のファイルに入れてお渡しします。あゆみと修了証は、

１学期末にお渡しした緑色のファイルに入れ替えて、ご

家庭で保管してください。オレンジ色のファイルは学校

で保管しますので、４月８日（月）の始業式の日に持

たせてください。 

☆別紙で１学年だよりを配信しますので、ぜひご覧く

ださい。 

○習字セット・リコーダーについて 
学校で配付したカタログにて購入された習字セ

ットが届き始めました。届いたものから順にお渡し
していますので、購入したものの確認をお願いい
たします。３年生の学習で使用する前に、中身の点
検と記名をお子さんと一緒にしていただけるとあり
がたいです。リコーダーについては、届き次第お渡
しいたします。 

先日の授業参観、学年末懇談会におきましては、ご
多用のところご参加いただき、ありがとうございました。
子どもたちが友達とかかわり合いながら、いきいきと活
動する姿をご覧いただけたかと思います。 

３月は、この１年間の集大成です。様々な活動を通し
て、自分自身の成長に気付き、３年生へ向けて一歩を
踏み出せるよう見守っていきたいと思います。 

〇教科書について 
    下記の教科は４年生でも使用するものです。 

・図工３・４下  ・保健３・４  ・地図帳   
家庭で保管し、４年生になって、学校に持ってきてください。 

 
〇学習用具について 

お道具箱、習字のセット、絵の具セット、リコーダー、鍵盤ハ
ーモニカを持ち帰ります。お子さんと一緒に中身の確認、補
充をお願いします。 

    
 〇健康手帳について 
    ３月７日までに持ち帰ります。「発育のようす」、「３年生の清

潔調べ」の覧の確認をして、３月１４日までに学校に提出して
ください。  

１年間ご協力ありがとうございました。  
 

  

〇１０年後のわたしへ・・・ 
国語の学習で１０年後の自分に手紙を書きます。

手紙と写真を封筒に入れて持ち帰りますので、是非
１０年間保管していただいて、大人になった時に一
緒にふりかえってみてください。 

 
〇学習用具について 

探検バッグ、置き傘、健康手帳は５年生に持ち上
げます。ほかの学習用具は、修了式までに持ち帰り
ます。お子さんと一緒に学習用具に中身の確認、補
充をお願いします。新学年で使用するノートは学校
で一括購入しますので準備しなくて大丈夫です。 

 
１年間ご協力ありがとうございました。 

火·


